REQUERIMENTO Nº DE

Requer que sejam prestadas, pelo
Senhor Ministro de Estado da
Saúde, informações sobre a
consulta pública da Comissão
Nacional de Incorporação de
Tecnologias no SUS (CONITEC)
sobre o uso do dicloridrato de
sapropterina para o tratamento da
fenilcetonúria.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal

e do art. 216 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam
prestadas, pelo Senhor Ministro de Estado da Saúde, informações sobre a
a consulta pública da Comissão Nacional de Incorporação de Tecnologias no
SUS (CONITEC) sobre o uso do dicloridrato de sapropterina para o
tratamento da fenilcetonúria.

Nesses termos, requisita-se o envio da análise técnica,
efetuada pela Conitec, de todas as contribuições apresentadas pela
sociedade civil durante a Consulta Pública nº 22, de 2021, sobre o uso do
dicloridrato de sapropterina para o tratamento da fenilcetonúria a partir dos
cinco anos de idade.

SENADO FEDERAL
Senadora Mara Gabrilli

S
F

/
2

1
2

1
2

.
3

2
0

2
2

-
2

6

01712/2021
RQS

2

         Sala das Sessões, 29 de junho de 2021.

Senadora
Mara Gabrilli
(PSDB - SP)

S
F

/
2

1
2

1
2

.
3

2
0

2
2

-
2

6